CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3951 PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 091/2025                              Em, 28 de abril de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.

Lauro Adolfo Maia Seraf im, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando a aposentadoria por tempo de contribuição;
Considerando requerimento da parte interessada;
Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Municipal nº

973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais
disposições legais aplicáveis a espécie, etc.

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do quadro permanente de pessoal do Município de
Catolé do Rocha/PB, a servidora CLEONICE EMIDIA DA SILVA

DANTAS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sob número
de matrícula 443, no cargo de “professora”.
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a

solicitação da referida servidora, conforme expediente encaminhado
ao Executivo Municipal, datado de 23 de abril de 2025.
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as

providências de praxe.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir do dia 02 de maio de 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 28 de
abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação -
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 -

Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site
www.licitacatoledorocha.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Contratação de

empresa para prestação de serviços em hotelaria para atender as
necessidades das secretarias deste Município. Abertura da sessão
pública: 08:00 horas do dia 14 de maio de 2025 (quarta-feira). Início

da fase de lances: 08:15 horas do dia 14 de maio de 2025 (quarta-
feira). Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei

Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias

úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital:
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;

www.licitacatoledorocha.com.br; www.gov.br/pncp.

Catolé do Rocha - PB, 28 de abril de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação -
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 -

Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Contratação de

empresa, com prof issional habilitado para realização de exames
laboratoriais de forma contínua conforme necessidade dos usuários
do SUS, de forma complementar à Rede de Assistência à Saúde do

Município de Catolé do Rocha-PB. Abertura da sessão pública: 08:00
horas do dia 15 de maio de 2025 (quinta-feira). Início da fase de
lances: 08:15 horas do dia 15 de maio de 2025 (quinta-feira).

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;

e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.

E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital:
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Catolé do Rocha - PB, 28 de abril de 2025.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA
Agente de Contratação

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula

quinta do contrato nº 24/2025 – DGL e nº 23/2025 – DGL, com
objetivo de retif icação da dotação orçamentária e acréscimo de nova
dotação. Onde consta: 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC,

leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção
Especializada em Saúde e acréscimo da dotação:
08.244.0020.2380.2380 - Manutenção do BL Gestão Prog. Bol.

Família cadastro único - IGDBF Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios e material de consumo para atender as necessidades
das Secretarias deste Município, para o exercício f inanceiro de 2025.

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E
JAMILIS VIEIRA DA SILVA e AM PEREIRA ABRANTES LTDA,
respectivamente.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula

quinta do contrato nº 11/2025 – DGL, com objetivo de retif icação da
dotação orçamentária e acréscimo de nova dotação. Onde consta:
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC, leia-se:

10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção Especializada em
Saúde e acréscimo da dotação: 08.244.0020.2380.2380 -
Manutenção do BL Gestão Prog. Bol. Família cadastro único –

IGDBF. Objeto: Aquisição de gêneros de f rigoríf ico, para atender as
necessidades das Secretarias do Munícipio, para o exercício
f inanceiro de 2025. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ

DO ROCHA E JAMILIS VIEIRA DA SILVA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 25/2025- DGL; 26/2025 – DGL e 27/2025 -

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3951 PARTE 1

 2

DGL, com objetivo de retif icação da dotação orçamentária e
acréscimo de nova dotação. Onde consta: 10.302.0016.2214 –

Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção
da Atenção Especializada em Saúde e acréscimo das dotações:
08.244.0020.2380.2380 - Manutenção do BL Gestão Prog. Bol.

Família cadastro único – IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da
Sec. De Políticas Públicas e Gestão Governamental. Objeto:
Aquisição de material de higiene pessoal para atender as

necessidades das Secretarias do Município, para o exercício
f inanceiro de 2025. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ
DO ROCHA E AM PEREIRA ABRANTES LTDA; JAMILIS VIEIRA DA

SILVA e SUPERMERCADO RODRIGUES LTDA, respectivamente.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 167/2024 – DGL, com objetivo de retif icação da
dotação orçamentária. Onde consta: 10.302.0016.2214 –

Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção
da Atenção Especializada em Saúde. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de material de limpeza hospitalar, para

atender a toda rede de saúde deste Município. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E ISA COMERCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula

quinta do contrato nº 150/2024 – DGL, com objetivo de retif icação da
dotação orçamentária. Onde consta: 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção

da Atenção Especializada em Saúde. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de material médico hospitalar para
atender as necessidades dos serviços de saúde deste Município.

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E
ODONTOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES LTDA – ME.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00079/2022

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula

quinta do contrato nº 00003/2023 – CPL, com objetivo de retif icação
da dotação orçamentária. Onde consta: 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção

da Atenção Especializada em Saúde. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM
NEUROLOGIA, COM CARGA HORÁRIA DE 40H SEMANAIS, PARA

ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO - CER II, DESTE MUNICÍPIO, E PLANTÃO
SEMANAL PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES "DRA. MARIA DALUZ", CONFORME
PROGRAMAÇÃO FEITA POR ESTA SECRETARIA, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. Partes: PREFEITURA

MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E MEDICAL SAÚDE EXAMES
E SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula

quinta do contrato nº 00058/2023 – CPL, com objetivo de retif icação
da dotação orçamentária. Onde consta: 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção

da Atenção Especializada em Saúde. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM
PSIQUIATRIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO

ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER II, CAPS E CENTRO
DE ESPECIALIDADES "DRA. MARIA DALUZ MARQUES
BARRETO", DESTE MUNICÍPIO. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL

DE CATOLÉ DO ROCHA E MEDICAL PREVENTION SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00016/2023/ Proc.
Licitatório nº 00058/2023.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.

Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e ITYHY
CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 01.502.402/0001-57. Objeto:
Alterar a Cláusula primeira do II Termo Aditivo do contrato,

prorrogando a vigência do contrato prorrogado por 08 (oito meses),
até 20/01/2026. Recursos do município de Catolé do Rocha:
FPM/FMS e outros; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços

de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 10.302.0016.2037
– Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 339039.00 – Outros

serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica

Catolé do Rocha - PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 8/2025 – DGL, com objetivo de retif icação da

dotação orçamentária e acréscimo de nova dotação. Onde consta:
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC, leia-se:
10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção Especializada em

Saúde e acréscimo das dotações: 08.244.0020.2380.2380 -
Manutenção do BL Gestão Prog. Bol. Família cadastro único –
IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da Sec. De Políticas

Públicas e Gestão Governamental. Objeto: Aquisição de gêneros de
hortif rutigranjeiros para atender as necessidades das Secretarias
deste Munícipio, para o exercício f inanceiro de 2025. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E JEANE &
GILVAN COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3951 PARTE 1

 3

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 59/2025 – DGL; contrato nº 60/2025 – DGL;
contrato nº 61/2025 – DGL; contrato nº 62/2025 – DGL , com objetivo

de retif icação da dotação orçamentária e acréscimo de nova dotação.
Onde consta: 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC, leia-se:
10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção Especializada em

Saúde e acréscimo das dotações: 08.244.0020.2380.2380 -
Manutenção do BL Gestão Prog. Bol. Família cadastro único –
IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da Sec. De Políticas

Públicas e Gestão Governamental. Objeto: Aquisição de material de
limpeza e consumo para atender as necessidades das Secretarias
deste Município, para o exercício f inanceiro de 2025. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E AM
PEREIRA ABRANTES LTDA; ERASMO DE OLIVEIRA PEREIRA
LTDA, JAMILIS VIEIRA DA SILVA E SUPERMERCADO

RODRIGUES LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 20/2025 – DGL; contrato nº 21/2025 – DGL,
com objetivo de retif icação da dotação orçamentária e acréscimo de

nova dotação. Onde consta: 10.302.0016.2214 – Manutenção do
MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção
Especializada em Saúde e acréscimo das dotações:

08.244.0020.2380.2380 - Manutenção do BL Gestão Prog. Bol.
Família cadastro único – IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da
Sec. De Políticas Públicas e Gestão Governamental. Objeto:

Aquisição de material de construção, material elétrico, hidráulico e
produtos em geral para atender todas as Secretarias do Município,
no exercício de 2025. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CATOLÉ DO ROCHA, COMERCIAL ANDRADE DE BRITO LTDA E
G. F. MAIA CONSTRUÇÕES LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 4/2025 – DGL; contrato nº 5/2025 – DGL, com

objetivo de retif icação da dotação orçamentária e acréscimo de nova
dotação. Onde consta: 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC,
leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção

Especializada em Saúde e acréscimo das dotações:
08.244.0020.2380.2380 - Manutenção do BL Gestão Prog. Bol.
Família cadastro único – IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da

Sec. De Políticas Públicas e Gestão Governamental. Objeto:
Aquisição de água de 20 litros e Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
para atender as necessidades das Secretarias deste Município, para

o exercício f inanceiro de 2025. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE CATOLÉ DO ROCHA, NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GÁS
(GLP) LTDA E SEBASTIÃO GONÇALVES DIZIZ FILHO.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2024

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 13/2025 – DGL, com objetivo de retif icação da
dotação orçamentária e acréscimo de nova dotação. Onde consta:

10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC, leia-se:
10.302.0016.2379.2379 – Manutenção da Atenção Especializada em
Saúde e acréscimo das dotações: 08.244.0020.2380.2380 -

Manutenção do BL Gestão Prog. Bol. Família cadastro único –
IGDBF; 04.122.0044.2397 – Manutenção da Sec. De Políticas
Públicas e Gestão Governamental. Objeto: Aquisição de gêneros de

panif icação para atender as necessidades das Secretarias do
Município, para o exercício f inanceiro de 2025. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E EDIVANIA DA SILVA

MESQUITA PAIVA 05975712440.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00095/2022

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula
quinta do contrato nº 00023/2023 – CPL, com objetivo de retif icação
da dotação orçamentária. Onde consta: 10.302.0016.2214 –

Manutenção do MAC, leia-se: 10.302.0016.2379.2379 – Manutenção
da Atenção Especializada em Saúde. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO

FORNECIMENTO DE CONEXÃO À INTERNET, PARA ATENDER A
TODAS AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO A PARTIR DO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. Partes: PREFEITURA

MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA E ALSOL – PROVEDOR DE
INTERNET LTDA.

Catolé do Rocha – PB, 28 de abril de 2025.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE ABRIL DE 2025 – ANO 049 – Nº 3951 PARTE 1

 4